053/2025, de autoria do Senhor Prefeito, que autoriza o Poder Executivo a contratar 

operação de crédito com instituições financeiras, com garantia da União, nos termos da 

legislação vigente, e dá outras providências. A presente proposição visa à viabilização 

da captação de recursos financeiros no valor de até R$280.000.000,00 (duzentos e 

oitenta milhões de reais), destinados a investimentos prioritários essenciais para o 

desenvolvimento do Município, com ênfase em áreas estratégicas como infraestrutura, 

mobilidade urbana e aprimoramento dos serviços públicos essenciais à população. 

É o breve relatório.